
Sveicieni no Sociālās un pilsoniskās jomas pedagogiem un ģimnāzijas muzeja  

Neatkarības atjaunošanas dienā! 
Šoreiz īsti vietā ir pieminēt Rīgas 5.vidusskolas absolventu,  pedagogu un audzēkņu pārliecinošo 

valstsgribas  demonstrāciju 1990.gada pavasarī. Toreiz lielākā daļa no viņiem  stingri nolēma  izmantot šo 

vienreizējo vēsturisko izdevību un kopīgiem spēkiem izdarīja visu, par ko bija sapņojuši – atjaunoja Latvijas 

valsti. Jānovērtē ne tikai leģendārā ģeogrāfijas skolotāja Gunāra Gelbes un mūsu jubilāra mūzikas skolotāja 

un kordiriģenta  Kārļa Hammera rīcība, bet arī 41 Zentas Ozolas Rīgas 5.vidusskolas pedagogu – Latvijas 

Tautas frontes biedru pārliecība. Ar lepnumu atzīmēsim arī no mūsu skolas nākušos Trešās Atmodas līderus: 

akadēmiķi Jāni Stradiņu (1933 – 2019) un Augstākās Padomes deputātus Aivaru Endziņu un Andri Teikmani, 

kuru balsis 1990.gada 4.maijā bija izcili svarīgas, lai Neatkarības deklarācija tiktu pieņemta.  

 

                                   

                                                       

                                            

Vai skolas sarkanbaltsarkanā karoga iesvētīšana Mārtiņa baznīcā un ienešana skolas aktu zālē 

1990.gada 23.jūnijā būtu iespējama, ja ne 4.maija Neatkarības deklarācija? Fragments no ģimnāzijas 

2012.gada absolventes Nadīnas Rodes raksta “Virtuālajā enciklopēdijā” par skolotāju Kārli Hammeru: “Jau 

1988.gadā ne viņam, ne skolas skolotājiem un audzēkņiem nebija nekādu šaubu, kuru ceļu izvēlēties. Gandrīz 

visi vidusskolas skolotāji iestājās Latvijas Tautas frontē. Viņš sapratis, ka Latvijai ir iespēja atgūt neatkarību – 

“Latvijas Tautas frontē  bija cilvēki, kas man šķita kā varoņi. ...Tad arī es noticēju, ka neatkarīga Latvija var 

būt reāla”.  


